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II. HYRJE 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për 4 mujorin e I-rë 2024, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas gjashtë programeve të miratuara, si vijon:

1. Planifikim Menaxhim Administrimi  

2. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  
3. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

4. Shërbime të Shëndetit Publik

5. Përkujdesi Social

6. Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë.

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për 4 mujorin e I-rë 2024 për MSHMS është 30% ose 23.5 miliardë lekë (krahasuar me planin e korektuar 78.2 miliardë lekë)

· Krahasuar me Buxhetin e Shtetit (773.3 miliardë lekë), buxheti faktik i MSHMS zë 4.12% (30.3 miliardë lekë duke përfshirë 6.8 miliardë lekë kontribute shëndetësore)

· Krahasuar me Produktin e Brendshëm Bruto (2.4 biliardë lekë), buxheti faktik i MSHMS është 1.25 % (30.3 miliardë lekë duke përfshirë 6.8 miliardë lekë kontribute shendetësore)

I ndarë sipas programeve buxhetore paraqitet në tabelat më poshtë











në 000 lekë
	Titulli
	Emri i Programit
	Buxheti fillestar 2024
	Buxheti i korektuar 2024
	Fakti

4 Mujori i I-rë 2024
	Realizimi %

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	 411,690 
	 413,190 
	 92,190 
	22%

	07220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	 5,836,245 
	 5,836,645 
	 2,782,489 
	48%

	07330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	 36,748,702 
	 36,750,462 
	 10,620,505 
	29%

	07450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	 4,274,649 
	 4,281,489 
	 1,294,137 
	30%

	10430
	Përkujdesi Social
	 29,724,310 
	 29,725,510 
	 8,496,966 
	29%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	 1,242,419 
	 1,242,719 
	 257,012 
	21%

	Totali i shpenzimeve
	78,238,015
	78,250,015
	23,543,297
	30%


Struktura shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:




	Titulli
	Emri i Programit
	PBA Plan 2024 %
	Budget i korrektuar 2024 %
	Fakti

4 Mujori i I-rë 2024%

	1110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	0.5%
	0.5%
	0.4%

	7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	10.1%
	7.5%
	11.8%

	7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	44.7%
	47.0%
	45.1%

	7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	5.3%
	5.5%
	5.5%

	10430
	Përkujdesi Social
	38.1%
	38.0%
	36.1%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1.3%
	1.6%
	1.1%

	TOTALI
	100
	100
	100


III. INFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Buxheti fillestar i Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka qenë 78,238,015 mijë lekë, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024 ky buxhet ka pasur disa shtesa/ndryshime të cilat paraqiten më poshtë:

1. Me shkresën e MFE nr. 1513/1 , date 23.02.2024, është alokuar Fondi i Veçantë me vlerë 12,000 mijë lekë. 

2. Me shkresën nr. 2605/1, datë 07.03.2024, Ministria e Finaceve ka miratuar transferimin e fondeve mes llogarive për ASCKSHSH dhe IIPP.

3. Me shkresën nr. 5369/1, datë 26.04.2024, Ministria e Finaceve ka miratuar transferimin e fondeve mes llogarive për Shërbimin Social Shtetëror dhe AKBPM.
Duke e cuar buxhetin e korektuar të MSHMS për periudhën raportuese në vlerën 78,250,015 mijë lekë. 

Gjithashtu, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka bërë disa transferime brenda programeve, por mes produkteve, për të plotësuar nevojat e insitucioneve dhe për të pasur një mirë administrim të fondeve buxhetore, transferime të cilat paraqiten më poshtë:

1. Me shkresën nr. 935/2, datë 19.02.2024 transferuar mes ISHP dhe OSHKSH Qendrore fondi prej 10,800 mijë lekë, për “Blerje Methadone”.

IV. PERFORMANCA E TREGUESVE KYÇ TË PERFORMANCËS ME BAZË GJINORE, NË NIVEL PRODUKTI 
Në 2 prej programeve të MSHMS janë të paraqitur tregues performance me bazë gjinore, në nivel produkti, atë të Shëndetit Publik, a. Gra të depistuara për kancerin e gjirit dhe b. Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës dhe në programin e Përkujdesit Social kemi një produkt a. Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Vlerat e realizimeve të këtyre produkteve janë paraqitur më poshtë sipas programeve respektive. Ndërkohë që tregues performance me bazë gjinore kemi në 5/6 programet e MSHMS. Lidhur me treguesit e performancës në sistemin AFMIS janë të plotësuara vetëm ato tregues që maten në nivel 4 mujor, pjesa e paplotësuar e treguesve të performancës janë tregues me bazë vjetore.
Ndërkohë për disa tregues si më poshtë:

· Jetëgjatësia mesatare e burrave

· Jetëgjatësia mesatare e grave

· Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (për 1000 lindje të gjalla)

· Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (femra) (per 1000 lindje te gjalla)

· Indeksi i vdekshmërisë amtare (për 100 000 lindje), të dhënat faktike merren nga botimi i INSTAT, i cili ende nuk është publikuar ende. 

V. PERFORMANCA E BUXHETIT NË NIVEL PROGRAMI 

Një analizë më e detajuar e treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore paraqitet më poshtë:
i. PROGRAMI 01110 - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

·  Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare 

·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projekt-akteve për 4 mujorin e I-rë 2024.
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë 2024, për këtë program, përbën 0.4% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesor rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente                  23%





            Shpenzime kapitale

 18%
Për arritjen e objektivave të këtij programi, shërben produkti “Akte ligjore e nënligjore të miratuara”. Sasia e realizuar për 4 mujorin e I-rë 2024, është 8(tetë) kundrejt 50(pesëdhjetë) të parashikuara, me një kosto prej 11,866,859 lekë/akt.
ii. PROGRAMI 07220 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR  
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve.
· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 90% me infrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë 2024 për këtë program përbën 11.8% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:







Shpenzime korente
50%
Shpenzime kapitale
  12%

Për arritjen e objektivave të këtij programi, shërbejnë produktet:
· “Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor”.

Sasia e realizuar për 4 mujorin e I-rë 2024, është 2,437,502 vizita kundrejt 6,725,000 të parashikuara, me një kosto prej 265 lekë/vizitë.

Gjatë 4 mujorit të I-rë 2024 nga kontributet shëndetësore Qendrat shëndetësore janë financuar në shumën 3,786,005 mijë lekë, ose 31.6% e planit. Krahasuar me 4 mujorin e vitit e mëparshëm 2023, QSH u financuan me rritje në masën 13.9%, ose 464,738 mijë lekë më shumë.
·  “Persona që përfitojnë check up”.

Për 4 mujorin e I-rë 2024 veprimtaria lidhur me financimin e kontratës koncensionare të kontrollit bazë për popullsinë nga 35 - 70 vjeç ka vijuar normalisht. Sasia e realizuar për 4 mujorin e I-rë 2024, është 174,506 check up kundrejt 475,000 të parashikuara, me një kosto prej 1,673 lekë/check-up.

· Lidhur me trajtimin e pacientëve me barna të listës së rimbursueshme:

Sasia e realizuar për 4 mujorin e I-rë 2024, është 392,075 pacientë kundrejt 400,000 të parashikuara, me një kosto prej 4,578 lekë/pacientë.

Për rimbursimin e barnave të listës është shpenzuar 4,236,633 mijë lekë nga 12,000,000 mijë lekë të planifikuara, ose 34.7% e planit vjetor.

Për periudhën, sipas analizës statistikore të vlerave të pranuara të rimbursimit të barnave, janë pranuar listëtregues në vlerën  4,245.6 milionë lekë, ose 75.7 milionë lekë (1.8%) më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar. 

Kanë përfituar gjatë katërmujorit të parë, 392,075 pacientë nga lista e barnave të rimbursuara, ose 42,067 pacientë më shumë, nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.
Nga lista e rimbursuar e fishave të diabetit kanë përfituar 44,700 pacientë, ose 2,626 pacientë më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar, me një rimbursim të fishave, në vlerë 47,2 milionë lekë, ose 18,6 milionë lekë më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.

iii. PROGRAMI 07330- SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DYTËSOR 
Objektivi i këtij programi: 

· Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor
Gjithashtu lidhur me Shërbimin e Urgjencës kombëtare e cila në vitit 2023 u përfshi në programin e Shërbimeve të kujdesit Dytësor objektivat janë:

· Ulja e kohës së përgjigjes së urgjencave mjekësore ndaj qytetarit për zonat urbane nga 17 min 28 sec në vitin 2023 në 17 min 22 sek në 4 mujorin e I-rë 2024. Ekstremiteti i rasteve dhe veshja e personelit me MMP para çdo misioni ka shkaktuar rritjen e minutazhit të kohës së mbërritjes tek pacienti

· Plotësimi 100% i nevojave të qytetarëve për asistencë telefonike në rastet e ndihmës së shpejtë kur rrezikohet jeta e tyre. 

Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë 2024, për këtë program përbën 45.1% të totalit e shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

29%
Shpenzime kapitale

19%
Për realizimin e objektivit të parë, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërbejnë këto produkte:
· Pacientë të trajtuar në shërbimin spitalor

Sasia e realizuar është 105,722 pacientë kundrejt 397,580 të parashikuara, me një kosto prej 78,740 lekë/pacientë.
· Pacientë të trajtuar me dializë
Sasia e realizuar është 67,125 seanca kundrejt 225,000 të parashikuara, me një kosto prej 10,652 lekë/seancë.

· Pacientë të trajtuar ne spitalet psikiatrike
Sasia e realizuar është 730 pacientë kundrejt 924 të parashikuar, me një kosto prej 343,920 lekë/pacient. Devijacioni në këtë produkt qendrorn në faktin e shtimit të nr. të punonjësve dhe si rrjedhim dhe fondit të pagave. 
· Pacientë të trajtuar nga paketat e kardiologjisë dhe kardiokirurgjisë
Sasia e realizuar është 3,309 pacientë kundrejt 9,720 të parashikuar, me një kosto prej 20,713 lekë/pacientë.

· Pacientë të trajtuar me katarakte
Sasia e realizuar është 1,465 pacientë kundrejt 4,326 të parashikuar, me një kosto prej 1,433 lekë/pacientë.

· Pacientë të trajtuar me radioterapi
Sasia e realizuar është 10,133 pacientë kundrejt 25,091 të parashikuar, me një kosto prej 100 lekë/pacientë.

· Ekzaminime laboratorike
Sasia e realizuar është 1,474,759 ekzaminime kundrejt 4,416,055 të parashikuara, me një kosto prej 287 lekë/ekzaminim.

Spitalet publike janë financuar gjithsej për shumën 9,637,885 mijë lekë, ose 29.8% e fondeve të çelura. Numri i pacientëve të trajtuar në shërbimet me shtretër gjatë 4 mujorin e I-rë 2024 rezulton 105,722 pacientë, ose 6.3% më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.

Gjatë këtij viti ka vijuar financimi tërësisht nga buxheti i miratuar për shërbimin spitalor, për spitalet Memorial Fier dhe Rajonal Durrës, sipas përcaktimeve të Vendimit të Këshillit të Ministrave 

· Për paketat spitalore:

Për paketat spitalore në dhënës privat të shërbimit (spitalet jopublike) u paguan 515,776 mijë lekë, nga 1,629,861 mijë lekë e planit vjetor (ose 31.6%).

Financimi i paketave në spitalet jopublike është realizuar nga Drejtoria e Shërbimeve Spitalore Universitare, nga Drejtoritë Rajonale Berat, Durrës, Gjirokastër, Fier, për paketën e dializës.
· Për kontratën koncensionare e ofrimit të shërbimit të laboratorëve.

Pagesa e shërbimeve të përfituara nga kjo kontratë paguhet nga spitalet.

Ecuria e shërbimit (të dhëna operative):

-
Plani vjetor i pagesave



1,850,000 mijë lekë

-
Pagesat për 4 mujorin e I-rë 2024


   424,324 mijë lekë
Me zbatimin e Urdhrit të Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.75, datë 12.02.2024, “Për organizimin e shërbimit të urgjencës polivalente në Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë”, është ndikuar veçanërisht në aktivitetin e saj, duke tejkaluar tavanet mujore të përcaktuara, Qendra Spitalore Rajonale “Shefqet Ndroqi”, që tashmë është duke realizuar urgjencat kardiologjike dhe të sëmundjeve të brendshme për qarkun Tiranë, Durrës, Dibër, Kukës, Elbasan dhe Korçë, si dhe urgjenca të tjera neurologjike. Janë përshtatur tavanet mujore të muajve shkurt e mars midis dy institucioneve spitalore, pas propozimit nga MSHMS dhe vendimit përkatës të Këshillit Administrativ të Fondit. E njëjta situatë vazhdon për muajin Prill 2024.
· Për financimin e shërbimeve të hemodializës. 

Ky shërbim financohet në tre drejtime:

· Spitalet Publike (QSUT)

38,884 mijë lekë


· Me PPP (në spitalet Shkoder, Lezhe, Elbasa, Korce Vlore) të cilët financohen çdo muaj, jo më pak se numri i seancave sipas projeksionit të përcaktuar në kontratë, por për numrin e seancave të realizuara, në rajonet ku tejkalohet projeksioni.

· Pagesat për periudhën

251,373 mijë lekë




· Spitalet Private


502,096 mijë lekë
· Pacientë të trajtuar në QKMZHF
Sasia e realizuar është 106 pacientë kundrejt 450 të parashikuar, me një kosto prej 269,394 lekë/pacientë. 

· Barna dhe Pajisje Mjekesore te regjistruara
Sasia e realizuar është 984 barna dhe pajisje mjekësore të regjistruara kundrejt 3,600 të parashikuar, me një kosto prej 47,512 lekë/ barna dhe pajisje mjekësore të rregjistruara.
Për realizimin e objektivit të dytë, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërbejn ky produkt:

· Raste të trajtuara nga njësitë e urgjencës mjekësore
Sasia e realizuar është 43,240 raste kundrejt 120,000 të parashikuara, me një kosto prej 1,349 lekë/ rast.

iv. PROGRAMI 07450- SHËRBIME TË SHËNDETIT PUBLIK
Shërbimi i shëndetit publik ofrohet nëpërmjet programeve kombëtare të imunizimit, TBC, HIV/AIDS dhe IST, të survejancës epidemilogjike dhe ndjekjes së sëmundshmërisë infektive (sëmundshmërisë kronike me pasoja në shëndet publik të ndikuara nga kushtet e mjedisit) si dhe të programeve të sigurisë ushqimore, kontrollit të ujit të pijshëm dhe shëndetit riprodhues.

Objektivat e tjerë të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën mbi  95%. 

· Mbulim me inspektime nga Inspektoratet Shëndetësore sipas standarteve respektive.
· Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike.
· Depistimi i rreth 5,500 grave për kancerin e gjirit dhe 11,000 grave për kancerin e qafës së mitrës.
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë 2024, për këtë program përbën 5.5% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
33%
Shpenzime kapitale
  0%
Për arritjen e objektivit të I-rë, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërbejnë këto produkte:

· Fëmijë të vaksinuar 0-18

Sasia e realizuar është 1,325 fëmijë kundrejt 190,000 të parashikuar, me një kosto prej 45,522 lekë/fëmijë.
· Persona të vaksinuar me vaksinën e gripit sezonal
Nuk ka pasur vaksinime pasi nuk është periudha e vaksinimit Janar Prill. 

Për arritjen e objektivit të II-të, gjatë gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërbejnë produktet:

· Kontrolle dhe inspektime te kryera nga inspektoratet

Sasia e realizuar është 8,004 inspektime kundrejt 20,000 të parashikuar, me një kosto prej 17,747 lekë/ inspektim.

· Inspektime të kryera nga Operatori Kujdesit Shëndetësor në Spitale, Njësi Vendore të Kujdesit Shëndetësor dhe Qendra Shëndetësore
Sasia e realizuar është 242 inspektime kundrejt 900 të parashikuar, me një kosto prej 379,133 lekë/ inspektim.
Për arritjen e objektivit të III-të, gjatë gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërben produkti:

· Numer kontrollesh për situatat epidemiologjike

Sasia e realizuar është 1,304 kontrolle kundrejt 4,650 të parashikuar, me një kosto prej 621,805 lekë/ kontroll.
Për arritjen e objektivit të IV-rt, gjatë gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërbejnë këto produkte:
· Gra të depistuara për kancerin e gjirit
Sasia e realizuar është 3,000 gra kundrejt 5,450 të parashikuara, me një kosto prej 735 lekë/rast.

· Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës
Sasia e realizuar është 15,010 gra kundrejt 11,000 të parashikuara, me një kosto prej 322 lekë/rast.

v. PROGRAMI 10430– PËRKUJDESI SOCIAL
Ky program mbështet nëpërmjet pagesave në cash dhe shërbimeve sociale, familjet në nevojë dhe individët me aftësi të kufizuara, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe mundësive personale, për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara social ekonomike.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:
· Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij: NE, PAK dhe shërbimet sociale.
· Riintegrimi social ekonomik i grupeve te margjinalizuara
· Perfshirja e barabarte sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, femijeve dhe grupeve te margjinalizuara
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë 2024, për këtë program përbën 36,1% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
29%
Shpenzime kapitale
  0%
Për arritjen e objektivit të I-rë, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërbejnë këto produkte:
· Buxheti për NE për vitin 2024 është 7,132,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 4 mujorin e I-rë 2024 është në masën 1,396,238 mijë lekë.
Fonde këto që mbulojnë pagesat e 49.690 Familjeve në skemën e NE, 4,005 familje në skemën 6% dhe 2,439 Individ, (të vlerësuar sipas vendimeve të marra nga Drejtoritë Rajonale të SHSSH, të dhëna statistikore të marra nga SHSSH (Janar-Shkurt 2024)) kundrejt 64,000 familjeve/individëve të parashikuar, me një kosto 24,873 lekë/familje.
· Buxheti për PAK, për vitin 2024 është 17,918,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 4 mujorin e I-rë 2024 është në masën 5,767,738 mijë lekë për 72,059 persona me AK, 18,372 kujdestarët e tyre dhe 72,159 Invalidë pune (të dhëna statistikore të marra nga SHSSH (Janar-Shkurt 2024)) kundrejt 161,000 PAK të parashikuar, me një kosto 35,474 lekë/PAK. 

· Fondet në dispozicion për bonusin e bebes për vitin 2024 janë 2,200,000 mijë lekë, me një realizimi 27% ose 600,000 mijë lekë. Fonde këto që mbulojnë pagesat për 8,672 lindjet gjatë periudhës Janar Prill 2024 (6,985 lindje brenda vendit dhe 1,687 lindje jashtë vendit), kundrejt 45,000 fëmijëve të parashikuar, me një kosto 69,188 lekë/fëmijë.
· Një politikë e re e aplikuar vitin 2023 është edhe pagimi i Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Fondet në dispozicion për këtë politikë për vitin 2024 janë 800,000 mijë lekë, ku realizimi për 4 mujorin e I-rë 2024 është 297,844 mijë lekë. Këto fonde mbulojnë pagesat për 7,556 gra, kundrejt 8,000 të parashikuara, me një kosto prej 39,418 lekë/rast.
· Shpenzimet korente për Shërbimin Social Shtetëror dhe 42 institucionet e varësisë së tij janë planifikuar për 4 mujorin e I-rë 2024 në vlerën 1,183,800 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 4 mujorin e I-rë 2024 është 381,005 mijë lekë. Këto fonde i shërbejnë rreth 188 përfituesve (gra dhe vajza në qendrat e trajtimit të viktimave të dhunës dhe trafikimit si dhe familjet e trajtuara në qendrën kombëtare tranzitore të emergjencave) e gjithashtu për 319 të moshuarit, 158 foshnjat dhe fëmijët dhe 193 personat me aftësi të kufizuara që trajtohen në qendrat rezidenciale dhe ditore të përkujesit social.
Për arritjen e objektivit të II-të, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërben ky produkt:

· Shërbime të reja sociale për grupet në nevojë të ofruara nëpërmjet njësive vendore nga financimi i fondit social

Sasia e realizuar është 13 shërbime kundrejt 49 të parashikuar, me një kosto prej 4,164,515 lekë/shërbim.
vi. PROGRAMI 01190– REHABILITIMI I TË PËRNDJEKURVE POLITIK
Ky program synon integrimin e ish të Përndjekurve Politike nga regjimi komunist në jeten e shoqërisë shqiptare. Pagesat e dëmshperblimit të ish dënuarve politik.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Ndjekja e çeshtjeve për Integrimin e ish të Përndjekurve Politik

· Pagesat e dëmshperblimit të ish të dënuarve politik.

Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë 2024, për këtë program përbën 1.1% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
25%
Për arritjen e objektivit të I-rë, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërben ky produkt:
· Ish të Përndjekur Politik të rehabilituar dhe integruar

Sasia e realizuar është 377 raste kundrejt 1,000 të parashikuar, me një kosto prej 27,881 lekë/rast.
Për arritjen e objektivit të II-rë, gjatë 4 mujorit të I-rë 2024, shërben ky produkt:

· Ish të përndjekur  (dosje) të kompensuar financiarisht
Sasia e realizuar është 4,969 dosje kundrejt 7,300 të parashikuara, me një kosto prej 49,608 lekë/dosje.
VI. PROJEKTE KAPITALE

Totali i investimeve të MSHMS për 4 mujorin e I-rë 2024 është:   3,161,700 mijë lekë, 

i ndarë në:
Financim i Brendshëm (FB):   



   
    2,101,700 mijë lekë 
Financim i Huaj (FH): 



   
                1,060,000 mijë lekë

Realizimi i shpenzimeve kapitale është 11% (për financimin e brendshëm) dhe 23% (për financimin e huaj), ndërkohë totali i realizimit të shpenzimeve kapitale është 15.4%. 

Buxheti i ndarë sipas programeve (plan/fakti) është në tabelën si vijon:

	 
	 
	Shpenzimet Kapitale vitit 2024 (4 mujori i I-rë) në mijë lekë

	
	
	Financim i Brendshem Plan
	Financim i Brendshem Fakt 
	% Realizimi FB
	Financimi i
Huaj Plan
	Financimi i
Huaj Fakt
	% Realizimi FH
	Totali i Shp. Kapitale Plan 
	Totali i Shp. Kapitale Fakt 
	% Realizimi Investime 

	13
	Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
	2,101,700
	239,281
	11%
	1,060,000
	246,266
	23%
	3,161,700
	485,547
	15.4%

	01110
	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	18,000
	3,224
	18%
	-
	
	
	18,000
	3,224
	18%

	07220
	Sherbimet e Kujdesit Paresor
	263,000
	19,690
	1%
	158,000
	30,917
	20%
	421,000
	50,607
	12%

	07330
	Sherbimet e Kujdesit Dytesor
	1,435,190
	216,367
	15%
	852,000
	215,349
	25%
	2,287,190
	431,986
	19%

	07450
	Sherbimet e Shendetit Publik
	343,800
	0
	0%
	
	
	
	343,800
	0
	0%

	10430
	Perkujdesi Social
	41,710
	0
	0%
	50,000
	0
	0%
	91,710
	0
	0%

	01190
	Rehabilitimi  i te Perndjekurve Politik
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	-
	


Ndër investimet më kryesore për 4 mujorin e I-rë 2024 në fushën e shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale përmendim sa më poshtë vijon:

A. INVESTIME NË PROCES (NISUR PARA VITIT 2024), QË PËRFUNDOJNË GJATË VITIT 2024
1. “Spitali ditor i Sëmundjeve të Brendshme faza II –kredi e CEB”, në vlerën 10 milion euro.
2. “Rindërtimi i Maternitetit “Mbretëresha Geraldinë” Faza 1”, së bashku me pajisjet me vlerë 639 milion lekë.

3. “Rindërtimi i Spitalit Pediatrik, QSUT (Faza II)”, me vlerë 750 milion lekë.
4. “Rehabilitimi i 3 Poliklinikave (Shkodër, Elbasan, Durrës)”, me vlerë 392 milion lekë.

5. “Ndërtimi i godinës së re të poliklinikës Dibër (kredi e qeverisë italiane)”, me vlerë 580 mijë euro. 

6. “Rikonstruksion i qendrave shëndetësore (60 copë)”, me vlerë rreth 200 milion lekë së bashku me pajisjet.

7. “Rehabilitimi i Spitalit Bashkiak Krujë (kredi e BB)”, me vlerë 288 milion lekë
8. “Rikonstruksionin e spitalit rajonal Kukës”, me financim nga buxheti i shtetit në vlerën 138 milion lekë dhe financim nga Projekti i Bankës Botërore në vlerën 131 milion lekë.
B. INVESTIME NË PROCES (TË NISURA GJATË VITIT 2023, POR QË SHKOJNË PËRTEJ VITIT 2024 SI AFAT REALIZIMI)
1. “Rikonstruksion në Maternitetin nr.1, Tiranë- faza II”, me vlerë 273 milion lekë.
2. “Rikonstruksion i godinës qendrore te sp.Dibër”,  me vlerë 366 milion lekë.
3. “Rehabilitimi i Spitalit Rajonal Lezhë – kredi e BB”, me vlerë 211 milion lekë.
4. “Ndërtim i godinës së re të Laboratorëve të ISHP – Masterplani i ISHP Faza I”, me vlerë 403 milion lekë.
5. “Rikonstruksioni i shtëpizave të mbështetura në sp.Psikiatrik Vlorë”, me vlerë 175 milion lekë.
6. “Rehabilitimi i Spitalit të Kardiokirurgjisë në QSUT (kredi e BB)”, me vlerë 435 milion lekë.
C. INVESTIME 2024 (SIPAS PBA)

1. “Rikonstruksion i sp.psikiatrik Elbasan”, vlera 307 mln lekë. Realizuar akt ekspertiza e thelluar. Ka filluar puna për realizimin e projekt preventivit të zbatimit. 

2. “Rehabilitim në shërbimin e onkologjisë QSUT”. Vlera 27 mln lekë.
3. “Rikonstruksion i godinës qendrore sp.Gjirokastër”, me vlere 630 mln lekë. Realizuar rishikimi i preventivit. 

4. “Rikonstruksion i godinës qendrore sp.Korçë”, me vlerë 490 mln lekë përfshirë dhe pajisjet. 

5. “Rikonstruksion i godinës qendrore të ISHP Tiranë”, me vlerë 250 mln lekë. Do të rishikohet preventi.

6. “Rikonstruksion i godinës shtëpia e fëmijës "Zyber Hallulli" Tiranë”, me vlerë 290 mln lekë.
7. “Ndërtim i godinës së re të back-up të QKUM”, me vlerë 144 mln lekë. Realizuar projekti dhe preventivi.
i. FINANCIMI I HUAJ PËR SHËRBIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR SPITALOR.

Për financimin e huaj plani në këtë program është 852,000 mijë lekë ndërkohë realizimi 4 mujorin e I-rë 2024 është 215,349 mijë lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1. “Faza II e rehabilitimit të QSUT”- kredi e CEB. Ka përfunduar aktiviteti i dytë i këtij projekti “Ndërtim i godinës 8 kat të sëmundjeve të brendshme”. Ndërkohë kanë përfunduar në afat punimet në QSUT për fazën e dytë të A1- ndërtimi i spitalit ditor. 

Nëpërmjet përfundimit të Fazës së 2-të të QSUT-së, projekti do të përmirësojë ndjeshëm aksesin ndaj kujdesit spitalor cilësor për popullatën shqiptare. Më shumë se 65,000 pacientë trajtohen në spital në vit; Nga këta gati 50% vijnë nga jashtë Tiranës. Ky projekt do të zbatojë kritere të reja për ofrimin e shërbimeve mjekësore dhe koordinimin ndërmjet departamenteve mjekësore. Në të njëjtën kohë, do të ofrojë objekte mjekësore të përmirësuara dhe pajisje mjekësore moderne. Duke qenë një spital universitar, ai do të ofrojë gjithashtu mundësi akademike dhe kërkimore për studentët e mjekësisë dhe personelin mjekësor në përgjithësi.

2. “Projekti i Përmirësimit të Shërbimit Shëndetësor” – Kredi e BB. Marrëveshje me vlerë 32 milion euro + 25 milion euro.
Ecuria: Komponenti 1: Përmirësimi i menaxhimit dhe infrastrukturës në Spitalet Publike me vlerë Totale 23,118,315 Euro.

Në lidhje me ecurinë e komponentit 1, sa i përket realizimit të këtij komponenti është në masën 97%, aktualisht me finalizimin e paketës ligjore për realizimin e ndryshimeve të kërkuara, do të realizohet edhe procedura për blerjen e angiografit bi-planësh si aktivitet pëmbyllës për këtë komponent.

Kontratat kryesorë të punimeve civile të cilat janë në proces zbatimi janë rehabilitimi/ndërtimi i Spitalit të Pediatrisë dhe Kuksit.

· Punime civile për rehabilitimin e Spitalit Pediatrik QSUT

Shtesa anësore: realizuar 100%

Godina ekzistuese: realizuar 100% (Punimet kanë filluar më 15 Mars 2023 për këtë godinë dhe janë konstatur vonesa në zbatim nga ana e kontraktorit/supervizorit pasi kalendari zbatimit ishte vetëm 250 ditë kalendarike). Afati i përfundimit të kontratës nga 15 Nëntor 2023 është shtyrë nëpërmjet Amendamentit Nr. 12 në 30 Prill 2024. Deklaruar perfundimi I punimeve në afat.
· Punime civile për rehabilitimin e Spitalit Rajonal Kukës

Data e lidhjes së kontratës: 20 Gusht 2020

Afati fillestar i zbatimit: 6 muaj nga data e fillimit (e kushtëzuar nga afati i mbylljes së projektit)

Amendamente të realizuara: 9

Janë realizuar 8 amendamente me shtyrje afati zbatimi pa efekt financiar dhe një amendament me efekt financiar. Vonesat kanë ndodhur pasi rehabilitimi është realizuar me 5 faza dhe ndërlidhja e punimeve dhe kontraktorëve ka sjellë vështirësi në realizimin e proceseve të punës sipas afateve. Punimet në këtë spital kanë përfunduar më 29 Shkurt 2024.

Komponentin i 1-rë i projektit HSIP - Fiancimit Shtesë me vlerë totale 18,400,000 Euro si dhe statusi i aktiviteteve:

· Punimet Civile për Spitalin e Kardiokirurgjisë në QSUT – Kontrata është nënshkruar në datë 24.5.2023 me afat punimesh 18 muaj. Progresi aktual i punimeve 25%, vonesat sipas raportimeve janë shkaktuar nga mosperputhjet në design dhe fakt si dhe volumi i punimeve të prishjeve.

· Punimet Civile për Spitalin Krujë -Kontrata është nënshkruar në datë 19.06.2023. Afati i zbatimit të punimeve 12 muaj nga lirimi i sheshit. Progresi i punimeve është në masën 38%. Po ndiqen proecdurat për urdhër ndryshimin Nr. 1, i cili do të ketë impakt financiar dhe kohor. Vonesat sipas raportimeve janë shkaktuar nga mosperputhjet në design dhe fakt.

· Realizuar Hartimi i Design për spitalin e Diegie Plastikës
· Punimet civile për spitalin e Psikiatrisë: procedura e përzgjedhjes së kontraktorit i cili do të realizojë punimet civile për këtë spital ka dështuar dy herë. Është rishikuar BoQ sipas manualit të ri të çmimeve për të vijuar me ripublikimin. Kjo procedurë është një prioritet.
· Punime Civile për Spitalin Lezhë – kontrata është nënshkruar në 11 Tetor 2023 me afat zbatimi deri më Nëntor 2024. Pavarësisht njoftimeve, Spitali Lezhe ka liruar ambjentet me vonesë. Kontrata është aktualisht në zbatim dhe kemi një realizim në masën 13%
3. Fuqizimi i përgjigjes kombëtare ndaj HIV/AIDS (Global Fund). 
Disbursimi i parashikuar në vlerën    

         50,000,000 lekë.
Shpenzimi 4 mujorin e I-rë 2024 në vlerën               2,224,470 lekë

Qëllimi: Për të siguruar që Shqipëria të mbetet një vend me prevalencë të ulët për infeksionin HIV dhe Tuberkuloz (TB).

Objektivat:

1. Për të siguruar një qasje të barabartë në shërbimet me cilësi të lartë të parandalimit, trajtimit, kujdesit dhe përkrahjes për HIV dhe TB me fokus popullatat kyc; Personat qe Injektojnë Drogë (PID). Punonjëset e Seksit Femra (PSF), Personat që Jetojnë me HIV (PJHIV) grupe të tjerë vulnerabël më të prekura nga epidemia e HIV dhe TB.

2. Për të siguruar një përgjigje të qëndrueshme ndaj HIV dhe TB përmes forcimit të koordinimit, udhëheqjes dhe angazhimit financiar dhe politik të Qeverisë.

3. Për të forcuar sistemet shëndetësorë dhe komunitarë që mundësojnë ndërhyrje parandaluese të bazuara në nevoja, të bazuara në prova dhe kosto efektive për popullatat kryesore të prekura kryesisht nga epidemia e HIV dhe TB. Fokusi i përgjithshëm i grantit të fundit të Fondit Global është në përgatitjen e Shqipërisë për një kalim gradual të përgjigjes kombëtare ndaj HIV, nga një mbështetje financiare e Fondit Global në atë të qëndrueshmen, në burimet kombëtare. Kjo nënkupton një fokus të vazhdueshëm në shërbimet e parandalimit të HIV për popullata kyç (PK), si dhe aktivitetet që adresojnë në mënyrë specifike çështjet e tranzicionit. Granti ka për qëllim të sigurojë një reagim katalitik dhe të ndërtojë struktura që mbështesin lidhjen midis qeverisë dhe institucioneve kombëtare, duke u fokusuar në qëndrueshmërinë financiare të programeve kombëtare të tuberkulozit dhe HIV. Programi i jep prioritet ndërhyrjeve që adresojnë problematikat e tuberkulozit dhe HIV-it në vend, identifikimit dhe zgjerimit të ndërhyrjeve te popullatat kyçe të prekura në qytetet e zgjedhura; uljen e stigmës dhe diskriminimit; akses të barabartë dhe ofrimin e shërbimeve me cilësi te larte për parandalimin, trajtimin, kujdesin dhe mbështetjen me fokus në popullatat kyç më të prekura nga HIV dhe TB.

ii. FINANCIMI I HUAJ PËR SHËRBIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR.

Për financimin e huaj plani në këtë program është 158,000 mijë lekë ndërkohë realizimi për 4 mujorin e I-rë 2024 është 176,951 mijë lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1. Investime në qendrat shëndetësore të qarqeve Fier dhe Dibër nga Cooperazioni Zviceran

            Disbursimi i parashikuar në vlerën    

        

  
158,000,000 lekë.
Shpenzimi për 4 mujorin e I-rë 2024 në vlerën   


  30,916,790 lekë
Me anë të këtij projekti synohen të arrihen këto produkte:

· Produkti 1. Konceptimi dhe përpunimi i modeleve të përditësuara të KSHP kanë avancuar së bashku me Strategjinë për Zhvillimin e Shërbimeve të KSHP 2021-2025. 

· Produkti 2. Zhvillimi organizativ për funksionimin efektiv dhe efikas të institucioneve kyçe të MSHP-së ka përparuar.

· Produkti 3. Lënda e kujdesit për të moshuarit dhe geriatria përfshihen në programet ekzistuese të trajnimit pasuniversitar dhe trajnimi u ofrohet profesionistëve të rinj.

· Produkti 4. Forcimi i rolit dhe kapaciteteve të OSHC dhe mediave për advokim si edhe gjenerimi dhe shpërndarja e evidencave.
· Produkti 5. Ndërtohen dhe zbatohen zgjidhje digjitale shëndetësore për KSHP dhe cilësinë e përmirësuar të kujdesit. 

· Produkti 6. Përdorimi i udhëzuesve klinike dhe protokolleve për kontrollin e SJT-ve së bashku me grupet e kolegëve shtrihen në zona të reja gjeografike.

· Produkti 7. Zbatimi dhe Ofrimi i Shërbimeve të kujdesit në banesë  

· Produkti 8. Grupet specifike vulnerabël të popullsisë përfitojnë nga shërbimi i KSHP në masë si edhe nga shërbimet në shtëpi.
VII. NDRYSHIMET NË BUXHET

a. SHPENZIME KORENTE 
Për vitin 2024 shpenzimet korente të çelura për MSHMS janë 75,088,315 mijë lekë, ndërkohë që për 5 mujorin kemi një realizim në masën 40%, një realizim relativisht i mirë, kur kemi dhe 7 muaj deri në mbylljen e vitit buxhetor.
Më poshtë kërkesat tona si për pakësime ashtu dhe për shtesa me justifikimin si vijon:

· pakësime në vlerën 136,600 mijë lekë e ndarë si vijon:

· Paga në Programin 07220 Shërbimet e Kujdesit Parësor: 7,000 mijë lekë

· Paga në Programin 07330 Shërbimi i Kujdesit Dytësor: 8,000 mijë lekë.

· Kontrib. e Sigurimeve Shoqërore në Programin 07330 Shërbimi i Kujdesit Dytësor: 1,000 mijë lekë

· Transferta për Buxhetet Familiare dhe Individët në Programin 10430 Përkujdesi Social: 120,600 mijë lekë

dhe

· shtesa në vlerën 136,600 milion lekë e ndarë si vijon:

· Paga në Programin 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi: 15,000 mijë lekë

· Kontrib. e Sigurimeve Shoqërore në 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi: 1,600 lekë

· Paga në Programin 07450 Shërbimet e Shëndetit Publik: 58,000 mijë lekë

· Kontrib. e Sigurimeve Shoqërore në Programin 07450 Shërbimet e Shëndetit Publik: 10,000 lekë.

· Paga në Programin në Programin 10430 Përkujdesi Social: 44,000 mijë lekë.

· Kontrib.e Sigurimeve Shoqerore në Programin 10430 Përkujdesi Social: 8,000 mijë lekë.

Shtesat në shpenzimet për paga dhe Sigurimeve Shoqerore janë të domosdoshme për të mbuluar me paga dhe sigurime institucionet deri në fund të vitit 2024.

KONKLUZION, kërkojmë rialokimin mes programeve të MSHMS në vlerën 136,600 mijë lekë për shpenzime korente.
b. SHPENZIME KAPITALE
Totali i investimeve të MSHMS për vitin 2024: 
3,161,700 mijë lekë:
Financim i Brendshëm (FB):   
plani 

2,101,700 mijë lekë 

Financim i Huaj (FH): 

plani 

1,060,000 mijë lekë 

Për 5-mujorin e vitit 2024 kemi një realizim në masën 25% të fondeve në total, ku për investimet me burim financimin e brendshëm kemi një realizim në masën 12%, por procedurat e prokurimeve janë realizuar dhe tashmë kemi dhe lidhje të kontratave, ndërkohë likujdimi i fondeve bëhet duke respektuar afatet e vendosura në këto kontrata. Përsa i takon investimeve me burim financimi i huaj për 5-mujorin kemi një realizim prej 51%.

Disa arsye që cojnë në kërkesat shtesë për fonde investimesh janë si vijojnë:

· Detyrimet kontraktuale që shkojnë në vlerën 221,569 mijë lekë për objektet si vijojnë:

1. Rikonstruksion i qendrave shëndetësore v.2023-2024.

2. F.V. pajisje teknologjike, elektrike për godinën ekzistuese të pediatrisë, ndërhyrje e realizuar me kredi të Bankës Botërore.

3. Upgrade i sistemit të MRI me 3 pajisje të reja për Spitalin Elbasan

4. Rehabilitimi i jashtëm i Spitalit Elbasan

5. Rikonstruksioni i pediatrisë së sp.Durrës -shtesë kontrate nga viti 2021

6. Rikonstruksioni i shtëpizave të mbështetura në spitalin psikiatrik Vlorë
· Në vijim të VKM Nr. 216, datë 13.04.2023 "Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim", të gjitha institucionet detyrohen të zbatojnë manualin e ri për hartimin e preventivave të rinj, rishikimin e preventivave të vjetër si për rikonstruksione/ ndërtime të reja, për objektet që prokurohen duke filluar nga viti 2024. Rishikimi i preventivave në zbatim të kësaj VKM-je ka çuar në rritje të preventivave egzistues, me vlerat e të cilëve (ekzistues) është miratuar PBA 2024-2026.
Në këtë kategori përfshihen:

1. “Rikonstruksion i godinës qendrore-Spitali Pogradec”. Për këtë objekt fondi i miratuar në vitet 2025-2026 kishte vlerën totale 266,000 mijë lekë. Ndërkohë që pas rishikmit të preventivit vlera aktuale e kërkuar për t’u alokuar për vitet 2024-2025 është 299,000 mijë lekë.

2. “Rikonstruksion i disa pavioneve të Spitalit Berat (kirurgjisë, sallat e operacionit, etj)”. Ky objekt ka qenë i parashikuar për vitin 2026 në vlerën 95,000 mijë lekë, ndërkohë që ky spital ka rishikuar preventivin duke përfshirë dhe element të tjerë të godinës qendrore dhe vlera tashmë e kërkuar në këtë akt normativ shkon në 175,000 mijë lekë.

3. “Rikonstruksion i godinës Shtëpia e fëmijës "Zyber Hallulli" Tiranë”. Vlera pas rishikimit të preventivit shkon në 237,000 mijë lekë.

· Objekte të reja prioritare për t’u investuar nga MSHMS sipas listës më poshtë vijon: 
Në kuadër të Ligjit nr. 97 datë 07.12.2023, KREU III- Shpenzimet e Buxhetit të Shtetit, Neni 11, pika 4 – “Njësitë e qeverisjes së përgjithshme mund të fillojnë procedurën e prokurimit të fondeve që në muajin nëntor të vitit korrent nëse fondet janë akorduar/regjistruar në sistemin e thesarit për vitin 2025 dhe në vijim, me kushtin që kjo kontratë të bëhet efektive vetëm pas miratimit të ligjit të buxhetit përkatës. Për projektet e investimeve publike shumëvjeçare, me vlerë të plotë mbi 650 milionë lekë, procedura e prokurimit mund të fillojë që në muajin prill të vitit korent.”,

1. Rikontruksion i Shërbimit të Patologjisë Spitali Vlorë + pajisje
2. Rikonstruksion i maternitetit të Spitalit Fier

3. Rikonstruksion i godinës së Maternitetit Spitali Shkodër

4. F.V aparature Angiografie për SU Shefqet Ndroqi
· Objekte prioritare të miratuara në PBA 2024-2026, por bazuar në akt-ekspertizat e thelluara të kryera dhe bazuar në eurokodet mbi të cilat tashmë realizohen objektet e ndërtimit, është arritur në konkluzionin që duhen ndërtuar godina të reja, si:

1. Ndërtimi i godinës së re multifunksionale të Spitalit Rajonal Korçë

2. Ndertimi i disa godinave të reja për Spitalin Psikiatrik Elbasan

Vetëm për vitin 2024 kërkojmë shtesë mbi tavanin e miratuar vlerën totale 552,839 mijë lekë financim i brendshëm për programet:

· Programi për Kujdesin Parësor në vlerën 164,039 mijë lekë

· Programi për Kujdesin Dytësor në vlerën 449,790 mijë lekë

· Programi për Përkujdesin Social në vlerën 31,810 mijë lekë
VIII. PËRFUNDIME
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale referuar sa paraqitëm më sipër rezulton me një realizim në nivelin mbi 30.1% të fondeve të akorduara. Pas ndryshimeve të propozuara nëpërmjet një Akti Normativ të mundshëm, parashikohet një realizim i objektivave të vendosura për vitin 2024.
     DREJTORI I PËRGJITHSHËM
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